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BAB iII i 

LANDASAN iTEORI 

A. Landasan iTeoritis 

1. Profitabilitas 

a. Pengertian iProfitabilitas 

Profitabilitas isuatu iperusahaan imenunjukkan iperbandingan iantaralaba 

idengan iaktiva iatau imodal iyang imenghasilkan ilaba itersebut. iDengan ikatalain, 

iprofitabilitas iadalah ikemampuan isuatu iperusahaan iuntuk imencapai ilaba.Laba 

ibisa idiartikan isebagai ipendapatan ioperasi iperusahaan isetelah idikurangibiaya 

ibunga idan ipajak.1 

Di ipendapat iyang ilain imenyatakan ibahwa iprofitabilitas imerupakan 

ikemampuan perusahaan untuk imemperoleh ikeuntungan. iProfitabilitas iperusahaan 

idilihat idalam ilaporan ilaba irugi iyang imenunjukkan ihasil idari ikinerja isuatu 

iperusahaan. iRasio iprofitabilitas iini idapat idiartikan isejauh imana ikeefektifan 

idari ikeseluruhan imanajemen idalam imenciptakan ikeuntungan ibagiperusahaan. 

iProfitabilitas imerupakan ihasil idari isejumlah ibesar ikebijakan idan ikeputusan 

imanajemen idalam imenggunakan isumber-sumber idana iperusahaan. iDalam 

i(Estrini, i2013) imenyebutkan ibahwa isemakin itinggi ikemampuan iperusahaan 

iuntuk imenghasilkan itingkat iprofitabilitas iyang itinggi i(keuntungan) imaka 

isemakin tinggi ipula itingkat iefektifitas imanajemen iperusahaan itersebut. 

iPerusahaan iyang imemiliki itingkat iprofitabilitas iyang itinggi i(maksimum) 

imemungkinkan iauditor imelakukan iproses ipengauditan iyang ilebih icepat ikarena 

iadanya ipertanggung ijawaban iterhadap ipenyampaian ilaporan ikeuangan ikepada 

ipublik isehingga idapat idikatakan ibahwa ilaporan ikeuangan iperusahaan itersebut 

idapat imemberikan iberita iyang ibaik idan iperusahaan iyang imengalami iberita 

                                                           
1 Harmono, MANAJEMEN KEUANGAN (Berbasis balanced scorecard Pendekatan Teori, 

Kasus, dan Riset Bisnis)., hlm.231. 
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ibaik iakan icenderung imenyerahkan ilaporan ikeuangannya isecara itepat iwaktu.2 

Menurut iHery i(2016:192) irasio iprofitabilitas imerupakan irasio iyang 

idigunakan iuntuk imengukur ikemampuan iperusahaan idalam imenghasilkan 

ilabadari iaktivitas inormal ibisnisnya. iRasio iprofitabilitas idikenal ijuga isebagai 

irasiorentabilitas. iDisamping ibertjuan iuntuk imengetahui ikemampuan iperusahaan 

idalam imenghasilkan ilaba iselama iperiode itertentu, irasio iini ijuga ibertujuan 

iuntuk imengukur itingkat iefektifitas imanajemen idalam imenjalankan ioperasonal 

iperusahaan. iRasio iprofitabilitas imerupakan irasio iyang imenggambarkan 

ikemampuan iperusahaan idalam imenghasilkan ilaba imelalui isemua ikemampuan 

idan sumber idaya iyang idimilikinya, iyaitu iyang iberasal idari ikegiatan ipenjualan, 

ipenggunaan iaset imaupun ipenggunaan imodal. 

Disebutkan ijuga ioleh iSutrisno i(2000), irasio iprofitabilitas imerupakan 

ihasil dari kebijaksanaan iyang idiambil ioleh imanajemen,yang imengukur iseberapa 

ibesar tingkat keuntungan yang dapat diperoleh oleh iperusahaan. iDapat 

idisimpulkan bahwa rasio profitabilitas imerupakan ikemampuan iperusahaan idalam 

imenghasilkan ilaba,yang iberhubungan idengan ipenjualan, itotal iaktiva imaupun 

imodal.3 

Sebagai iseorang iMuslim iyang imengimani iAllah iSwt iSang iPencipta 

iYang Maha Pengatur segala ikehidupan ikita ididunia, iwajib ipula ikita imengimani 

iapa iyang iterdapat idalam iAl-Qur’an isebagai ikalamullah idan isebagai ipedoman 

ihidup ikita ididunia itanpa ikeraguan ididalamnya i(Pratama i2018). iSepertiyan 

itercantum idalam iQS.An-Nahl iayat i89 i(Kemenag iRI i2005): 

 

                                                           
2 Arifatun, Pengaruh Ukuran Perusahaan, Profitabilitas Perusahaan, Ukuran Auditor, Dan 

Opini Audit Terhadap Audit Delay, (Yogyakarta: Universitas Negeri Yogyakarta, 2013). 

3 Putri, K. P. “Pengaruh Profitabilitas, Solvabilitas dan Opini Auditor, Ukuran Perusahaan, 

Dan reputasi Auditor Terhadap Audit Delay”, (Jurnal Ilmu dan Riset Akuntansi, 2015) Vol.4, No 9. 
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ءِِۗ وَ  نْ انَْفسُِهِمْ وَجِئنَْا بِكَ شَهِيْداً عَلٰى هٰٰٓؤُلََۤ ةٍ شَهِيْداً عَلَيْهِمْ م ِ ْْنَا وَيَوْمَ نَبْعَثُ فِيْ كُل ِ امَُّ نَََّّ

لْمُسْلِمِيْنَ عَليَْ  ِْ بشُْرٰى  رَحْمَةً وَّ هُدىً وَّ ِْ كُل ِ شَيْءٍ وَّ ْْكِتٰبَ تِبْيَاناً  كَ ا  

Artinya: i“Dan i(ingatlah) iakan ihari i(ketika) ikami ibangkitkan ipada 

itiap–tiap iumat iseorang isaksi iatas imereka idari imereka isendiri idan iKami 

idatanglah ikamu i(Muhammad) imenjadi isaksi iatas iseluruh iumat imanusia. iDan 

ikami iturunkan ikepadamu iAl-Kitab i(Al-Qur’an) iuntuk imenjelaskan isegala 

isesuatu idan ipetunjuk iserta irahmat idan ikabar igembira ibagi iorang-orang iyang 

iberserah idiri i(muslim).4 

Para iinforman iberpendapat ibahwa iprofitabilitas idalam iislam imerupakan 

iprofit iyang idicapai idengan itujuan iatau iorientasi iyang isama, iyaitu iakhirat. 

iUntuk imencapai itujuan iakhirat itersebut itentu ikita imembutuhkan ijalan iyang 

iharus idilalui, iyang idimaksud idengan ijalan isesuai iyang idiperintahkan ioleh 

iAllah iSWT. iSudah imejadi ikewajiban ibagi isetiap iMuslim iuntuk imengikuti 

ifirman Allah SWT dan sabda rasul-Nya. iKarena isesungguhnya isetiap ikehidupan 

ikita ididunia isudah iada iyang imengaturnya. iProfitabilitas idalam iperspektif 

iIslam iyang iberpedoman ipada iAl-Qur’an idan iHadist, imenjadi isuatu iacuan 

ikita dalam imencapai isebuah itujuan iprofitabilitas itanpa imeninggalkan iorientasi 

iakhirat. Banyak makna lain, iselain ikeuntungan iangka iatau ipun imateril. iKarena 

isesungguhnya iangka iataupun imateril itersebut ihanya imerupakan isuatu ialat 

iguna imencapai itujuan iakhirat itersebut. 

 

b. Faktor–faktor iyang iMempengaruhi iRasio iProfitabilitas 

Dalam menentukan profitabilitas isuatu iperusahaan iperlu imengidentifikasi 

ifaktor-faktor iyang idapat imempengaruhi iprofitabilitas itersebut. iMenurut 

iBrigham dan Houtan i(2017, ihal.146) i“Rasio iprofit iabilitas iadalah isekelompok 

irasio iyang imenunjukkan ikombinasi idari ipengaruh ilikuiditas, imanajemenaset, 

                                                           
4 Q.S. An-Nahl (89) 
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idan iutang ipada ihasil ioperasi”. 

Menrurut iDarmawi i(2011, ihal.212) ifaktor irentabilitas iatau iprofitabilitas 

imeliputi ikomponen-komponen iberikutini i: 

1) Pencarian iReturn iOn iAsset i(ROA) 

2) Pencarian iReturn iOn iEquity i(ROE) 

3) Pencarian iNIM i(NetInterest iMargin) 

4) Tingkat iefisiensi 

5) Perkembangan ilaba ioperasional 

6) Diversifikasi ipendapatan 

7) Penetapan iprinsip iakuntansi idalam ipengakuan ipendapatan idan 

biaya,dan 

8) Prospek ilaba ioperasional 

Jadi idari ipendapat idiatas idapat idisimpulkan ibahwa ifaktor-faktoryang 

imempengaruhi irasio iprofitabilitas imerupakan iketidak istabilan iharga ipokok 

ipenjualan serta ibiaya ioperasional iperusahaan iyang idi ipengaruhi idengan iharga 

ibeli idan iproduksinya itidak isesuai. 

c. Macam-macamRasioProfitabilitas 

Dalam ipraktiknya, ijenis-ienis irasio iprofitabiltas iyang idapat idigunakan 

iadalah (Kasmir, i2016:199): 

1) Marjin iLaba iOperasional i(Operating iProfit iMargin) 

Marjin ilaba ioperasional imerupakan irasio iyang idigunakan iuntuk 

imengukur ibesarnya ipersentase ilaba iopersional iatas ipenjualan ibersih. 

iLaba ioperasional isendiri idihitung isebagai ihasil ipengurangan iantara 

ilaba ikotor idengan ilaba ioperasional. iBeban ioperasional idisini iterdiri 

iatas ibeban ipenjualan imaupun ibeban iumum idan iadministrasi. 

Semakin itinggi imarjin ilaba ioperasional iberarti isemakin itinggi 

ipula ilaba operasional iyang idihasilkan idari ipenjualan ibersih. iHal iini 

idapat idisebabkan ikarena itingginya ilaba ikotor idan/atau irendahnya 
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ibeban operasional. iSebaliknya, isemakin irendah imarjin ilaba ioperasional 

iberarti isemakin irendah ipula ilaba iopersional iyang idihasilkan idari 

ipenjualan ibersih. iHal iini idapat idisebabkan ikerena irendahnya ilaba 

ikotor idan/atau itingginya ibeban ioperasional. 

Berkut iini iadalah irumus iyang idigunakan iuntuk imenghitung 

imarjin ilaba ioperasional i(Hery, i2016:197): 

 

 

 

Kontribusi terhadap ipenjualan ibersih iterhadap ilaba ioperasional 

idinilaitidak baik jika besaran irasionya iberada idibawah irata-rata iindustri. 

iDalam ihalini, ipenting ibagi iperusahaan iuntuk imelakukan iefisiensi iatas 

ibeban ioperasional iyang iterlalu ibesar. 

 

2) Marjin iLaba iBersih i(Net iProfit iMargin) 

Marjin ilaba ibersih imerupakan irasio iyang idigunakan iuntuk 

imengukur besarnya ipersentase ilaba ibersih iatas ipenjualan ibersih. iRasio 

iini idihitung idengan imembagi ilaba ibersih iterhadap ipenjualan ibersih. 

iLaba ibersih isendiri idihitung isebagai ihasil ipengurangan itara ilaba 

isebelum ipajak ipenghasilan idengan ibeban ipajak ipenghasilan. iYang 

idimaksud idengan ilaba isebelum ipajak ipenghasilan idengan ibeban ipajak 

ipenghasilan. iYang idimaksud idengan ilaba isebelum ipajak ipenghasilan 

idisini iadalah ilaba ioperasional iditambah ipendapatan idan ikeuntungan 

ilain-lain, ilalu idikurangidengan ibeban idan ikerugian ilain–lain. 

Semakin itinggi imarjin ilaba ibersih iberarti isemakin itinggi ipula 

ilaba ibersih iyang idihasilkan idari ipenjualan ibersih. iHal iini idapat 

idisebabkan karena tingginya laba sebelum ipajak ipenghasilan. iSebaliknya, 

isemakin irendah imarjin ilaba i ibersih iberarti isemakin i irendah ipula 

ilaba ibersih iyang idihasilkan idari ipenjualan ibersih. iHal iini idapat 
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idisebabkan ikarena irendahnya ilaba isebelum ipajak ipenghasilan. 

Berikut iadalah irumus iyang idigunakan iuntuk imenghitung imarjin 

ilaba ibersih i(Hery, i2016:199): 

 

 

Kontribusi ipenjualan ibersih iterhadap ilaba ibersih idinilai itidak 

ibaik ijikabesaran irasionya iberada idibawah irata-rata iindustri. iDalam ihal 

iini, ipenting ibagiperusahaan iuntuk imelakukan iefisiensi iatas ibeban 

ioperasional iserta ibeban ilain-lain yang terlalu ibesar. i5 

 

d. Tujuan idan iManfaat iRasio iProfitabilitas 

Menurut iKasmir i(2016:197) itujuan ipenggunaan irasio iprofitabilitas ibagi 

iperusahaan, imaupun ibagi ipihak iluar iperusahaan, iyaitu: 

1) Untuk imenghukur iatau imenghitung ilaba iyang idiperoleh iperusahaan 

dalam isatu iperiode itertentu. 

2) Untuk imenilai iposisi ilaba iperusahaan itahun isebelumnya idengan 

tahun isekarang. 

3) Untuk imenilai iperkembangan ilaba idari iwaktu ikewaktu. 

4) Untuk imenilai ibesarnya ilaba ibersih isesudah ipajak idengan imodal 

sendiri. 

5) Untuk imengukur iproduktivitas iseluruh idana iperusahaan iyang 

digunakan ibaik imodal ipinjaman imaupun imodal isendiri. 

6) Untuk imengukur iproduktivitas i idari iseluruh idana iperusahaan iyang 

digunakan ibaik imodal isendiri. 

 

 
                                                           

5 Puspitasari, N, Analisis Pengaruh Provitabilitas, Solvabilitas dan Reputasi KAP Terhadap 

Audit Delay Pada Perusahaan Yang Terdaftar Di Indeks Saham Syariah Indonesia (Semarang: 

Universitas Islam Negeri Walisongo, 2015). 



7 
 

Sementara iitu,adapun imanfaat iyang idiperoleh iadalah iuntuk: 

1) Mengetahui besarnya tingkat laba yang idiperoleh iperusahaan dalam 

isatu iperiode. 

2) Mengetahui posisi laba perusahaan tahun isebelumnya idengan tahun 

isekarang. 

3) Mengetahui iperkembangan ilaba idari iwaktu ikewaktu. 

4) Mengetahui ibesarnya ilaba ibersih isesudah ipajak idengan imodal 

sendiri. 

5) Mengetahui iproduktivitas idari iseluruh idana i iperusahaan iyang 

digunakan ibaik imodal ipinjaman imaupun imodal isendiri. 

Sedangkan menurut Hery i(2016:192) tujuan dan manfaat irasio iprofitabilitas 

isecara ikeseluruhan iadalah isebagai iberikut: 

1) Untuk mengukur kemampuan perusahaan dalam imenghasilkan ilaba 

iselama iperiode itertentu. 

2) Untuk imenilai iposisi ilaba iperusahaan itahun isebelumnya idengan 

itahun isekarang. 

3) Untuk imenilai iperkembangan ilaba idari iwaktu ikewaktu. 

4) Untuk imengukur seberapa ibesar ijumlah ilaba i ibersih iyang iakan 

dihasilkan dari setiap rupiah idana iyang itertanam idalam itotal iaset. 

5) Untuk imengukur iseberapa ibesar ijumlah ilaba ibersih i iyang iakan 

dihasilkan dari setiap rupiah idana yang tertanam dalam total ekuitas. 

6) Untuk imengukur imarjin ilaba ikotor iatas ipenjualan ibersih. 

7) Untuk imengukur imarjin ilaba ioperasional iatas ipenjualan ibersih. 

8) Untuk imengukur imarjin ilaba ibersih iatas ipenjualan ibersih. 

2. Solvabilitas 

a. Pengertian iSolvabilitas 

Solvabilitas iadalah ikemampuan iperusahaan iuntuk imemenuhi 

isemua ikewajiban–kewajiban ibaik ikewajiban ijangka ipendek imaupun 
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ikewajiban ijangka ipanjang i(Rahmawati, i2015). iDalam i(Putri, i2015) 

ijuga mengungkapkan ibahwa solvabilitas iadalah ikemampuan iperusahaan 

imenutupi seluruh kewajiban–kewajibanya. Solvabilitas mengindikasikan 

ijumlah imodal iyang idikeluarkan ioleh iinvestor idalam irangka iuntuk 

imenghasilkan ilaba. iPengukuran irasio isolvabilitasini imenggunakan idebt 

ito iasset iratio. iDebt ito iasset iratio imerupakan iperbandingan iantara 

itotal ihutang idengan itotal iaset ipada isuatu iperusahaan. iSemakin ibesar 

iproporsi ihutang iterhadap itotal iaset iakan imeningkatkan ikecenderungan 

ikerugian,dan idapat imeningkatkan ike ihati-hati idari iauditor iterhadap 

ilaporan ikeuangan iyang iakan idi iaudit. 

Hasil ipenelitian iDewi iLestari i(2010), iSolvabilitas iPerusahaan 

iadalah ikemampuan iperusahaan iuntuk imemenuhi iseluruh ikewajiban 

ifinansialnya ipada isaat iperusahaan itersebut idilikuidasi. iSolvabilitas 

iPerusahaan imempunyai ipengaruh isignifikan iterhadap iauditdelay. 

iRasiosol ivabilitas iyang itinggi imengakibatkan ipanjangnya iwaktu iyang 

idibutuhkan idalam ipenyelesaian iaudit. iNamun ipada ipenelitian iyang 

idilakukan oleh Ani Yuliyanti (2011), Solvabilitas Perusahaan tidak 

iberpengaruh iterhadap iaudit idelay. 

Supranoto i(1990) idalam iprayogi i(2009) imengemukakan ibahwa 

isolvabilitas imerupakan ikemampuan isuatu iperusahaan iuntuk imemenuhi 

ikewajiban ikeuangannya ipada isaat ijatuh itempo. iAnalisis isolvabilitas 

idifokuskan iterutama ipadareaksi idalam ineraca iyang imenunjukkan 

ikemampuan iuntuk imelunasi iutang ilancardanutangtidak ilancar.6 

Menurut iAlmilia i& iSetiady i(2006) idalam iSetyaningsih i(2014), 

isolvabilitas iadalah ikemampuan iperusahaan idalam imembayar isemua 

ikewajibannya i(baik ikewajiban ijangka ipanjang imaupun ijangka ipendek) 

                                                           
6 Prayogi, “Faktor-Faktor Yang Berpengaruh Terhadap Audit Delay” (Studi Empiris 

Pada Perusahaan Telekomunikasi yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia: 2009). 
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idari harta iperusahaan itersebut.Solvabilitas idalam ipenelitian iini idiproksi 

ioleh irasio iDebt ito iEquity i(DER). iCarslawdan iKaplan i(1991) idalam 

iRachmawati i(2008) idalam iLianto i& iKusuma i(2014) imengungkapkan 

ibahwa itingginya iproporsi idari ihutang iakan imeningkatkan ipula iresiko 

ikeuangan suatu iperusahaan. iOleh ikarena iitu iperusahaan iyang imemiliki 

ikondisi ikeuangan iyang itidak isehat icenderung idapat imelakukan imis 

imanagement dan fraud. Hal iini ipada iakhirnya imemeerlukan ikecermatan 

iyang ilebih idalam, idalam ipengauditannya. iNamun ihal itersebut 

ibertentangan idengan ihasil ipenelitian iyang idilakukan ioleh iYulianti 

i(2011) iyang imengatakan ibahwa isolvabilitas itidakberpengaruh ipada 

iAudit iDelay. 

Hal iini idikarenakan ibaik iperusahaan iyang imemilikitotal iutang 

ibesar idengan ijumlah idebtholder iyang ibanyak iatau iperusahaan iyang 

imemiliki itotal iutang iyang ikecil idengan ijumlah idebthol ideryang 

isedikit tidak mempengaruhi proses ipenyelesaian iaudit ilaporan ikeuangan, 

ikarena iauditor iyangditunjuk ipasti itelah imenyediakan iwaktu isesuai 

idengan kebutuhan jangka waktu untuk menyelesaikan iproses ipengauditan 

iutang i(Trianto i(2006) idalam iYulianti, (2011). 

Menurut Sudana (2011, ihal. i20) i“Rasio iSolvabilitas iadalah irasio 

iyang imengukur iberapa ibesar ipenggunaan ihutang idalam ipembelajaran 

iperusahaan”. iDan imeneurut iKasmir i(2012,hal.151) i“Rasio iSolvabilitas 

imerupakan irasio iyang idigunakan iuntuk imengukur isejauh imana iaktiva 

iperusahaan idibiayai idengan ihutang”. iSedangkan imenurut iKuswadi 

i(2008, hal.182) i“Rasio Solvabilitas adalah ikemampuan iuntuk imembayar 

iutang ijangka ipanjang, ibaik iutang ipokok imaupun ibunganya”. 

Dari definisi itersebut idapat idisimpulkan ibahwa irasio isolvabilitas 

iadalah gambaran isejauh imana ikemampuan iperusahaan idalam imelunasi 

iseluruh iutang iyang iada.Utang ijangka ipendek imaupun iutang ijangka 

ipanjangnya. 

Perusahaan idapat idikatakan isolvable iapabila iperusahaan itersebut 
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imempunyai iaktiva iatau ikekayaan iyang icukup iuntuk imembayar isemua 

ihutang-hutangnya, isebaliknya iapabila ijumlah iaktiva itidak icukup iatau 

ilebih ikecil idari ipada ijumlah ihutangnya,berarti iperusahaan itersebut 

idalam ikeadaan iinsovable. 

Islam iingin imemberikan ijaminan ikebahagiaan idan ikeselamatan 

ibagi iseluruh iumatnya isehingga imenetapkan iberbagai iaturan iyang 

irinci mengenai imuamalah, isalah isatunya iadalah iprinsip–prinsip isyariah 

iIslam dalam kegiatan iekonomi. iMenurut iRivai,dkk i(2010:113) iprinsipin 

iberdasarkan ipada ipelanggaran iatas ibunga i(riba): 

Ayat Al-Quran yang imelarang imenggunakan iriba iQ.SAl-Baqarah 

iayat i278: 

َ وَذَ  ؤْمِنيِْنَ يٰٰٓايَُّهَا اَّْذِيْنَ اٰمَنوُا اتَّقوُا اللّٰه ا اِنْ كُنْتمُْ مُّ بٰوٰٓ رُوْا مَا بَقِيَ مِنَ اْر ِ  

Artinya i: i“Wahai iorang-orang iyan iberiman! iBertakwalah 

ikepada iAllah idan itinggalkan isisa iriba i(yang ibelum idipungut) ijika 

ikamu iorang iberiman”.7 

b. TujuandanManfaatRasioSolvabilitas 

Pengaturan irasio iyang ibaik iakan imemberikan ibanyak itujuan idan 

imanfaat ibagi iperusahaan iagar idapat imenghadapi isegala ikemungkinan iyang 

iakan iterjadi. 

Beberapa itujuan idan imanfaat idengan imenggunakan irasiosol ivabilitas 

imenurut iKasmir i(2012, ihal.153) iyaitu i: 

1) Untuk imengetahui iposisi iperusahaan iterhadap ikewajiban ikepada I     

iiipihak ilainnya i(kreditor). 

2) Untuk imenilai ikemampuan iperusahaan idalam imemenuhi ikewajiban 

iiiyang ibersifat itetap i(seperti iangsuran ipinjaman itermasuk ibunga). 

3) Untuk imenilai ikeseimbangan iantara inilai iaktiva ikhususnya iaktiva 

iiitetap idengan imodal 
                                                           

7 Q.S. Al-Baqarah (278) 
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4) Untuk imenilai iseberapa ibesar iaktiva iperusahaan iyang idibiayai 

iiioleh ihutang 

5) Untuk imenilai iseberapa ibesar ipengaruh ihutang iperusahaan i 

iiiterhadap ipengelolaan iaktiva. 

6) Untuk imenilai iatau imengukur iberapa ibagian idari isetiap irupiah 

iiimodal isendiri iyang idijadikan ijaminan ihutang ijangka ipanjang. 

7) Untuk imenilai iberapa idana ipinjaman iyang isegera iakan iditagih 

iiterdapat isekian ikalinya imodal isendiri iyang idimiliki. 

 

Menurut iWardiyah (2017,hal.166) Adapun tujuan dan imanfaat isolvabilitas 

isebagai iberikut i: 

1) Adanya undestated i(di catat terlalu ikecil) atas penyusutan 

imengakibatkan ilaba ipada itahun ipertama ibesar ikarena ibiaya 

idepresiasi iyang ikecil, iincomeover istated itetapi idalam ijangka 

ipanjang perusahaan tidak dapat memperoleh ikembali iaktiva itetapnya. 

2) Jatuh itempo iutang ijangka ipanjang itidak idirencanakan idengan ibaik 

isehingga jatuh tempo perusahaan mengalami kesulitan ikeuangan. 

3) Struktur modal yang itidak ibaik, imisalnya jumlah iutang ilebih ibesar 

idari ipada imodal isendiri. 

4) Pada iwaktu iterjadi itendensi iinflasi, iperusahaan imenggunakan 

iperhitungan iharga ipokok ihistoris i(dengan imetode  FIFO) isehingga 

iharga pokok ipenjualan terlihat rendah, padahal iharga ijual imeningkat 

isehingga imengakibatkan iprofit imargin itampak itinggi. 

Kesimpulannya adalah bahwa idengan imenganalisis irasio isolvabilitas, 

iperusahaan idapat imengetahui ibeberapa ihal iyang iberkaitan idengan 

ipenggunaan imodal isendiri idan imodal ipinjaman iserta imengetahui 

ikemampuan irasio iperusahaan iuntuk imemenuhi ikewajibannya. 
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c. Faktor–faktor iyang iMempengaruhi iRasio iSolvabilitas 

Rasio solvabilitas berkemampun untuk memenuhi segala ikewajiban 

iatau iutangnya,dan ijuga imenunjukkan iberkemampuan imelunasi iseluruh 

iutang iyang iada. 

Menurut iWardiyah i(2017, ihal.166) iAdapun ifaktor-faktor iyang 

imempengaruh isolvabilitas isebagai iberikut: 

1) Kebijakan idalam imetode ipenyusutan.Misalnya,dua iperusahaan iyang 

Imempunyai imodal idengan ikomponen iyang isama, itetapi iantara 

iperusahaan itersebut imenggunakan imetode ipenyusutan iyang iberbeda. 

2) Dalam ipengganti/pengehntian iaktivatetap. iMisalnya, isuatu iperusahaan 

imempertahankan isuatu iaktiva iyang isudah iout iof idate, isedangkan 

ilainnya isegera imengganti iaktiva imaka ipenyusutan iaktiva iakan 

iberbeda idan ikemungkinan iada irugi-laba ikarena ipenggantiannya. 

3) Perubahan itingkat iharga. iDalam ikeadaan iinflasi imaka iharga irill 

ilebih ibesar idari inilai ibuku. iJika iyang isatu imenyesuaikan idengan 

ikenaikan iharga iatau imengadakan irevaluasi idan iyang ilain itetap 

imencatat iatcoast. 

4) Kebijakan idalam ihubungannya idengan ideviden. iDua iperusahaan 

idenganstruktur imodal iyang isama idan itingkat ikeuntungan iyang 

isama, itetapi iyangsatu ilikuid iuntuk imembayar ideviden iyang ibesar, 

isedangkan iyang ilain itidak ilikuid isehingga ideviden iyang idibagi 

ikecil iatau ibahkan idenan istock idevidend, iakan iberakibat ipada 

iproprietory iratio iyang iberbeda. 

5) Perbedaan idalam ikebijaksanaan ipembiayaan iaktiva idan isebagainya. 

Menurut iHery i(2017, ihal. i295) iFaktor–faktor iyang imempengaruhi 

isolvabilitas, imeliputi i: 

1) Kreditor memandang jumlah ekuitas debitur sebagai margin 

ikeamanan. Apabila jumlah modal iperusahaan idebitur ikecil, imaka 

iberarti ibahwa ikredit iurakan imenanggung iresiko iyang ibesar. 

2) Penguasaan iatau ipengendalian iterhadap iperusahaan iakan itetap 
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iberada ditangan idebitur i(perusahaan iitu isendiri) iapabila isumber 

ipendanaan iberasaldari ipinjaman iutang. 

3) Sumber ipendanaan iyang iberasal idari ipenerbitan idan ipenjualan 

isaham akan menimbulkan pengaruh atau bahkan kendali ipemegang 

isaham iterhadap iperusahaan. 

4) Apabila perusahaan memperoleh penghasilan lebih idari idana iyang 

idipinjamnya dibandingkan idengan ibunga iyang iharus idibayarkan 

ikepada ikreditur, imaka ikelebihannya itersebutakan imemperbesar 

ipengembalian/imbal ihasil. 

Apabila iperusahaan imampu imemenuhi isemua ikewajibannya 

iberarti iperusahaan itersebut idalam ikeadaan isehat,sedangkan iperusahaan 

iyang itidak imampu imemnuhi ikewajibannya itersebut iberarti iperusahaan 

itidak isehat. 

 

d. Jenis-jenis iRasio iSolvabilitas 

1) Debt iAssets iRatio 

Debtto iAssets iRatio idigunakan iuntuk imengukur iseberapa ibesar 

iaktiva iperusahaan idibiayai ioleh ihutang iatau iseberapa ibesar ihutang 

iperusahaan iberpengaruh iterhadap ipengelolaan iaktiva. 

Menurut Margaretha (2011, hal.26) “Rasio ini mengukur ipersentase 

itotal idana iyang idisediakan ioleh ikreditor. iMakin itinggi irasio, iresiko 

iakan isemakin itinggi”. iSedangkan imenurut iSugiono i(2017, ihal.70) 

i“Rasio iyang imembandingkan itotal iutang idengan itotal iaktiva. iPara 

ikreditur imenginginkan iDebt ito iAssets iRatio iyang irendah ikarena 

isemkain itinggi irasio iini isemkain ibesar iresiko ipara ikreditur”. 

Rumus untuk imenghitung iDebt ito iAssets iRatio idapat idigunakan 

isebagai iberikut i: 
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Apabila iDebt ito iAssets iRatio isemakin itinggi iporsi ipenggunaan 

ihutang idalam imembiyai iinvestasi ipada iaktiva, iyang iberarti ipula iresiko 

ikeuangan iperusahaan imeningkat idan isebaliknya. 

2) Times iInterest iEarned 

Times iInterest iEarned imerupakan irasio iuntuk imencari ijumlah 

kali perolehan bunga. Rasio ini idiartikan ijuga ikemampuan iperusahaan 

untuk membayarbiaya bunga sama iseperti icoverageratio. 

Menurut iRambe idkk i(2015, ihal.51) i“Rasio iini imengukur iseberapa 

ijauh laba bisa berkurang itanpa imenyulitkan iperusahaan ikarena iperusahaan 

itidak imampu imembayar ibeban ibunga itahunan”. iSedangkan imenurut 

iHasibuan idkk i(2015,hal.226) 

“Rasio ini mengukur ikemampuan iperusahaan iuntuk imembayar ikewajiban 

ibunga iyang itimbul iakibat iutang isepanjang ijangka iwaktu ipinjaman”. 

Rumus untuk imenghitung iTimesInterest iEarned idapat idigunakan iberikut: 

 

 

Semakin ibesar iratio iini iberarti ikemampuan iperusahaan iuntuk 

imembayar bunga semakin baik, dan peluang iuntuk imendapatkan itambahan 

ipinjaman ijuga isemkain itinggi.8 

 

e. Pengukuran iRasio iSolvabilitas 

Rasio solvabilitas digunakan untuk mengukur ikemampuan iperusahaan 

iuntuk imembayar iseluruh ikewajibannya, ibaik ijangka ipendek imaupun 

ijangka ipanjang iapabila iperusahaan idibubarkan i(silikuidasi). 

                                                           
8 Wahyuni, S., Analisis Rasio Solvabilitas Dan Rasio Profitabilitas Dalam Menilai Kinerja 

Keuangan Pada Perusahaan Daerah Air Minum (PDAM) (Makassar: 2018) hal61-65 
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Menurut iWardiyah i(2017, ihal.106) i“Rasio isolvabilitas iadalah irasio 

iuntuk imengukur iseberapa ibesar ikemampuan i iperusahaan imemenuhi 

isemua ikewajiban ifinansial ijangka ipanjang”. iMenurut iFahmi i(2014, 

ihal.75) imenyatakan ibahwa: iRasio ileverge iadalah imengukur iseberapa 

ibesar iperusahaan idibiayai idengan iutang. iPenggunaan ihutang iyang 

iterlalu itinggi iakan imembahayakan iperusahaan ikarena iperusahaan iakan 

imasuk dalam ikategoriextreme ileverage i(utang iekstrim) iyaitu iperusahaan 

iterjebak idalam itingkat ihutang iyang itinggi idan isulit iuntuk imelepaskan 

ibeban ihutang itersebut. 

Dari beberapa pendapat idiatas idapat idisimpulkan ibahwa ipengukuran 

irasiosolvabilitas iadalah irasio iyang imengukur iseberapa ibesar iperusahaan 

imembayar iutangjangka ipanjangnya. 

 

3. OpiniAuditor 

a. Pengertian iOpini iAuditor 

Laporan iaudit iadalah ialat iformal iyang idigunakan iaudior idalam 

imengkomunikasikan ikesimpulan itentang ilaporan ikeuangan iyang idiaudit 

ikepada ipihak–pihak iyang iberkepentingan. iPendap iatau iditorsangatlah 

ipenting ibagi iperusahaan iataupun ipihak–pihak ilain iyang imembutuhkan 

ihasil dari laporan keuangan auditan. iAuditor idapat imemilih itipe ipendapat 

iyang iakan idinyatakan iatas ilaporan ikeuangan iauditan. 

Opini iaudit imerupakan ipendapat iyang idiberikan ioleh iseorang 

iauditor iatas ilaporan ikeuangan iyang itelah idiauditnya. iPenelitian iAshton 

i(1987) idalam iSulthoni i(2012) imenyatakan ibahwa iperusahaan iyang 

idiberikan iqualified iopinion icenderung imemiliki iaudit idelay iyang ilebih 

ipanjang karena secara logika dapat dikatakan ibahwa iauditor imembutuhkan 

iwaktu idan iusaha iuntuk imencari iprosedur iaudit iketika imengkonfirmasi 

ikualifikasi iaudit. iPendapat iqualified iopinion iumumnya idiberikankepada 

iperusahaan iyang iterdaftar idi iBEI iguna imenunjang ipelaporan ihasil 
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ikinerjaperusahaan.9 

Opini iauditor iadalah ipendapat iyang idikeluarkan ioleh iauditor 

imengenai ikewajaran ilaporan ikeuangan iaudit, idalam isemua ihal iyang 

imaterial, yang ididasarkan iatas ikesesuaian ipenyusunan ilaporan ikeuangan 

itersebut idengan iprinsip iakuntansi iberterima iumum i(Mulyadi, i2013:19). 

iHasil idari ipenelitian iWiwik iUtami i(2006), opini iyang idiberikan ioleh 

iauditor imempunyai ipengaruh iyang isignifikan iterhadap iAudit iDelay. 

iNamun berbeda pada ihasil ipenelitian iyang idilakukan ioleh iAni iYuliyanti 

i(2011), iopini iauditor itidak imempunyai ipengaruh iyang isignifikan 

iterhadap iAudit iDelay. 

Menurut iArdiyos i(2017:54), iopini iaudit iadalah isebagai iberikut: 

i“Opini iaudit iadalah ilaporan iyang idiberikan iseorang iakun itanpa ibalik 

iterdaftar isebagai ipenilaiannya iatas ikewajaran ilaporan ikeuangan iyang 

idisajikan iperusahaan”. 

Menurut iJoko idan iIndra i(2016),opini iaudit iadalah i“Pendapat 

iakuntan ipublik iatau iauditorin idependen iatas ilaporan ikeuangan itahunan 

iperusahaan yang telah diauditnya. Auditor isebagai ipihak iyang iindependen 

ididalam mengaudit laporan keuangan suatu perusahaan ipublik imemberikan 

iopini iatas ilaporan ikeuangan iyang idiauditnya”. 

Standar iProfesional iAkuntan iPublik i(SPAP) iSA iSeksi 110 paragraf 

i1 i(2001) imenyatakan ibahwa i: i“Laporan iauditor imerupakan isarana 

ibagi auditor iuntuk imenyatakan ipendapatnya, iatau iapabila imengharuskan 

iuntuk imenyatakan itidak imemberikan ipendapat.Laporan iaudit ihanya 

idibuat jika iaudit ibenar-benar idilakukan. iBagian idari ilaporan iaudit iyang 

imerupakan iinformasi iutama idari ilaporan iaudit iadalah iopini iaudit”. 

Menurut iAgoes i(2012), iopini iaudit ididefiniskan isebagai iberikut: 

i“Lembaran opini merupakan tanggung jawab akuntan publik, dimana 

                                                           
9 Frildawati, Analisis Faktor – Faktor yang Mempengaruhi Audit Delay (Studi Kasus Pada 

Perusahaan di Bursa Efek Indonesia), (Jakarta:  UIN Syarif Hidayatullah, 2009). 
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iakuntan publik memberikan ipendapatnya iterhadap ikewajaran ilaporan 

ikeuangan iyang idisusun ioleh manajemen dan imerupakan tanggung jawab 

imanajemen”. 

Menurut iMulyadi i(2009-54), iopini iaudit isebagai iberikut i: i“Tujuan 

iutama iaudit iatas ilaporan ikeuangan iadalah iuntuk imenyatakan ipendapat 

iapakah ilaporan ikeuangan iklien idisajikan isecara iwajar, idalam isemua 

ihal iyang imaterial isesuai idengan iPrinsip iAkuntansi iBerterima iUmum 

idi iIndonesia. iSelain iitu, ilaporan iaudit isangatberperan ipenting ibagi 

ipihak iyang iberkepentingan idikarenakan ilaporan iaudit itersebut idapat 

imenjadi isebuah iinformasi itentang iapa iyang idilakukan ioleh iauditor idan 

ikesimpulan iyang idiperolehnya iuntuk idijadikan isebagai ipengambilan 

ikeputusan”. 

Ada lima tipe pendapat laporan iaudit iyang iditerbitkan ioleh 

iauditor i(Mulyadi, 2022): 

1. Pendapat iwajar itanpa ipengecualian i(Unqualified iOpinion) 

Laporan ikeuangan idianggap imenyajikan isecara iwajar iposisi 

ikeuangan danhasil usaha suatu organisasi, isesuai idengan iprinsip iakuntansi 

iyang iberlaku iumum idiIndonesia ijika imemenuhi ikondisi iberikut iini i: 

a. Prinsip iakuntansi iyang iberlaku iumum idiIndonesia idigunakan 

untuk imenyusun ilaporan ikeuangan. 

b. Perubahan ipenerapan iprinsip iakuntansi iyang iberlaku iumum 

diIndonesia idari iperiode ikeperiode itelah icukup idijelaskan. 

c. Informasi idalam icatatan-catatan iyang imendukungnya itelah 

digambarkan dan dijelaskan dengan cukup dalam ilaporan keuangan, 

sesuai idengan iakuntansi iyang iberlaku iumum idi iIndonesia. 

2. Pendapat iwajar itanpa ipengecualian idengan itambahan ibahasa 

penjelasan (Unqualified Opinion Report With Explanatory 

Language). 

Jika ipendapat ihal-hal iyang imemerlukan ibahasa ipenjelasan, 

inamun ilaporan ikeuangan imneyajikan isecara iwajar iposisi ikeuangan idan 



18 
 

ihasil iusaha iperusahaan iklien, iauditor idapat imenambahkan ilaporan ihasil 

iauditnya dengan bahasa penjelas. Berbagai penyebab paling ipenting iadanya 

itambahan ibahasa ipenjelas i(Arens, 1995): 

a. Adanya iketidakpastian iyang imaterial. 

b. Adanya ikeraguan iatas ikelangsungan ihidup iperusahaan. 

c. Auditor isetuju idengan ipenyimpangan iterhadap iprinsip 

iakuntansi iyang iberlaku iumum idi iIndonesia. 

3. Pendapat iwajar idengan ipengecualian i(Qualified iOpinion) 

Pendapat wajar dengan pengecualian iakann idiberikan ioleh iauditor 

ijika idijumpai ihal-hal isebagai iberikut i: 

a. Lingkup iaudit idibatasi ioleh iklien. 

b. Auditor itidak idapat imelaksanakan iprosedur iaudit ipenting iatau 

tidak dapat memperoleh informasi penting ikarena ikondisi-kondisi 

yang iberada idiluarkekuasaan iklien imaupun iauditor. 

c. Laporan keuangan tidak idisusun isesuai idengan iprinsip akuntansi 

yang berlaku umum idi iIndonesia. 

d. Prinsip akuntansi yang berlaku umum di Indonesia yang digunakan 

dalam ipenyusunan ilaporan ikeuangan itidak diterapkan secara 

ikonsisten. 

4. Pendapat itidak iwajar 

Auditor iakan imemberikan ipendapat itidak iwajar ijika ilaporan 

ikeuangan klien tidak disusun iberdasarkan iprinsip iakuntansi iyang iberlaku 

iumum idi iIndonesia isehingga itidak imenyajikan isecara iwajar iposisi 

ikeuangan, ihasil iusaha, iperubahan iekuitas idan iarus ikas iperusahaan 

iklien. iSelain iauditor imemberikan ipendapat itidak iwajar ijika itidak 

idibatasi ilingkup iauditnya, isehingga iauditor idapat imenumpulkanbukti 

ikompeten iyang icukup iuntuk imendukung ipendapatnya. iJika ilaporan 

ikeuangan idiberi ipendapat itidak iwajar, imaka iinformasi iyang idisajikan 

ioleh iklien idalam ilaporan ikeuangan isama isekali itidak idapat idipercaya, 
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isehingga tidak dapat idipakai ioleh ipemakai iinformasi iuntuk ipengambilan 

ikeputusan. 

5. Pernyataan itidak imemberikan ipendapat i(Disclaimer iOpinion) 

Jika iauditor itidak imenyatakan ipendapat iatas ilaporan ikeuangan 

iyang idiaudit, imaka ilaporan iaudit iini idisebut idengan ilaporan itanpa 

ipendapat i(no iopinion ireport). iKondisi iyang imenyebabkan iauditor itidak 

imemberikan ipendapat iadalah: 

a. Pembatasan iyang iluar ibiasa isifatnya iterhadap ilingkup iaudit. 

Auditor itidak iindependen idalam ihubungannya idengan ikliennya. 

iPerbedaan antara pernyataan tidak memberikan ipendapat idengan  ipendapat 

itidak iwajarr iadalah ipendapat tidak wajar idiberikan idalam iikeadaan 

iauditor mengetahui iadanya iketidak iwajaran ilaporan ikeuangan ipendapat 

ikarena iia itidak icukup imemperoleh ibukti imengenai ikewajaran ilaporan 

ikeuangan iyang idiaudit.10 iJadi, iOpini iaudit imerupakan iukuran iatas 

ipendapat iyang idiberikan ioleh iauditor iterhadap ihasil ilaporn ikeuangan 

iperusahaan dipublikasikan. Semakin memperoleh ipendapat iunqualified 

iopinion iperusahaan itersebut idipandang isemakin ibaik. 

Sebagai ipemeriksa ilaporan ikeuangan iauditor iakan imemberikan 

iopini iataslaporan ikeuangan iyang idiauditnya. iOpini iyang idikeluarkan 

iberdasarkan bukti dan penemuan iselama imelaksanakan ipekerjaan 

ilapangan. iApabila iselama ipelaksanaan ipekerjaan ilapangan iauditor itidak 

imenemukan imasalah iapapun ibukti iyang isangat imenyimpang isesuai 

idengan iprinsip iakuntansi iberlaku iumum imaka iauditor imungkindapat 

idengan icepat imenyelesaikan itugasnya idan ikemudian imengeluarkan 

iopini iaudit iyang isesuai idengan ihasil iyang idiperoleh,tetapi ijika iauditor 

imenemukan penyimpangan karena ilaporan ikeuangan itidak isesuai idengan 

iprinsip iakuntansi iyangberlaku iumum ikemungkinan iauditor iakan ilebih 

                                                           
10 Mulyadi, “Auditing (Pengauditan)” (PT. Salemba Empat: 2002). 
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ibanyak ilagi imencari ipenyimpangan iserta buktk-bukti ilain iyang iakhirnya 

idapat imempengaruhi ipenyelesaian iwaktu iaudit i(Yuana, 2008:15).11 

Selain iitu,Islam ijuga imenjelaskan imengenai ihubungan idengan 

iklien,yakni 

pada isurah iAl-Baqarah iayat i188: 

ِْتأَكُْلوُْا فرَِ  ْْحُكَّامِ  ْْبَاطِلِ وَتدُْْوُْا بهَِآٰ اِْىَ ا ا امَْوَاْكَُمْ بَيْنَكُمْ بِا نْ امَْوَا ِِ وَلََ تأَكُْلوُْٰٓ يْقاً مِ 

ثْمِ وَانَْتمُْ تعَْلمَُوْنَ   اْنَّاسِ بِالَِْ

Artinya: i“Dan janganlah sebahagian kamu memakan harta isebahagian 

iyang ilain idiantara ikamu idengan ijalan iyang ibathil idan i(janganlah) 

ikamu imembawa i(urusan) iharta iitu ikepada ihakim,supaya ikamu idapat 

imemakan sebahagian dari ipada iharta ibenda iorang ilain iitu idengan i(jalan 

iberbuat) idosa, ipadahal ikamu imengetahui”.12 

 

4. Audit iDelay 

a. DefinisiAudit 

Definisi iaudit imenurut iArens, iElder, iBeasley ida iJusuf i(2010) 

imenjelaskan ibahwa ipengertian iauditing iadalah i: 

“Auditing iis ithe iaccumulation iandevaluation iofevidence iabout 

iinformation iti idetermine iand ireport ion ithe idegree iof icorrespondence 

ibetween ithe iinformation iande istablis ihedcriteria. iAuditing ishould 

ibedone iby iacompetent,independent iperson”. 

Artinya auditing adalah pengumpulan idan ipenilaian ibukti imengenai 

                                                           
11 Yuana, A. D. Pengaruh Opini Auditor, Ukuran Kantor Akuntan Publik, Komite Audit dan 

Pergantian Kantor Akuntan Publik terhadap Audit Delay pada Perusahaan Manufaktur yang 

Terdaftar di Bursa Efek Indonesia. Skripsi (Yogyakarta: Universitas Negeri Yogyakarta, 2008). 

12 Q.S. Albaqarah (188) 
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iinformasi iuntuk imenentukan idan imelaporkan itingkat ikesesuaian iantara 

iinformasi itersebut idan ikriteria iyang iditetapkan. iAuditing iharus 

idilakukan ioleh iorang iyang ikompeten idan iindependen. iSedangkan 

ipengertian iaudit imenurut iMulyadi i(2002): i“Suatu iproses isistematis 

iuntuk imendapatkan idan imencaribukti–bukti idengan icara iobjektif iyang 

iberkaitan idengan ipernyataan–pernyataan itentang itindakan-indakan idan 

ikejadian-kejadian iekonomi iuntuk imenentukan ikesesuaian iantara 

ipernyataan itersebut idengan ikriteria iyang itelah iditetapkan idan 

imenyampaikan ihasilnya ikepada ipihak iyang iberkepentingan.” 

Auditing imenurut iAgoes i(2004) iadalah isuatu ipemeriksaan iyang 

idilakukansecara ikritis idan isistematis ioleh ipihak iyang iindependen 

iterhadap ilaporan ikeuangan iyang itelah idisusun ioleh imanajemen ibeserta 

icatatan-catatan ipembukuan idan ibukti-bukti ipendukungnya idengan 

itujuan iuntuk idapat imemberikan ipendapat imengenai ikewajaran ilaporan 

ikeuangannya. Berdasarkan definisi idari iauditing itersebut, idapat idiuraikan 

i7 ielemen iyang iharus idiperhatikan idalam ipelaksanaan iaudit, yaitu: 

1) Proses iyang isistematis. 

Dalam ipelaksanaannya iauditing idilakukan iberdasarkan iproses–

proses irangkaian idan iprosedur iyang ibersifat iterstruktur, iteroganisir, idan 

ilogis isesuai idengan iketentuannya. 

2) Menghimpun idan imengevaluasi ibukti isecaraobyektif. 

Pelaksanaan iaudit idilakukan idengan imenghimpun ibukti–bukti 

iyang imendasari iasersi–asersi iyang idibuatin idividuatauentitas. iAuditor 

ikemudian melakukan ievaluasi iterhadap ibukti-bukti iyang idiperoleh 

itersebut. iDalam ipenghimpunan idan ipengevaluasian ibukti-bukti iauditor 

iharus ibersikap iobjektif idalam ipengungkapan ifakta isecara iapaadanya, 

itidak imemihak, idan itidak iberprasangka iburuk iterhadapin idividuat 

iauentitas iyang imembuat ireprsentasi itersebut. 

1) Asersi-asersi itentang iberbagai itindakan idan ikejadian iekonomi. 

Asersi imerupakan ipernyataan isecara ikeseluruhan ioleh ipihak iyang 
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ibertanggung jawab iatas ipernyataan itersebut. iJadi, iasersi iatau ipernyataan 

itentang tindakan kejadian ekonomi merupakan proses ipengidentifikasian, 

ipengukuran, idan ipenyampaian iinformasi iekonomi iyang idinyatakan 

idalam isatuan iuang. 

2) Menentukan itingkat ikesesuaian. 

Tingkat ikesesuain itersebut idapat idijelaskan idalam ibentuk ikualitatif 

imaupun ikuantitatif. iBentuk ikualitatif icontonya ikewajaran ilaporan 

ikeuangan. iPenghimpunan idan ipengevaluasian ibukti-bukti idimaksudkan 

iuntuk imenentukan idekat itidaknya iatau isesuai itidaknya iasersi-asersi 

itersebut idengan ikriteria iyang itelah iditetapkan. 

3) Kriteria iyang iditentukan. 

Kriteria idapat iberupa iprinsip iakuntansi iyang iberlakuumum iatau 

istandar iakuntansi ikeuangan, idan ianggaran iatau iukuran ilain ikinerja 

imanajemen. Kriteria yang ditentukan imerupakan istandar-standar ipengukur 

iuntuk mempertimbangkan i(judgment) irepresentasi–representasi iataua 

sersi-sersi. 

4) Menyampaikan ihasil–hasilnya. 

Hasil–hasil iaudit idikomunikasikan imelalui ilaporan itertulis iyang 

imengindikasikan itingkat ikesesuaian iantara iasersi-asersi idan ikriteria 

iyang itelah iditentukan. iKomunikasi idari ihasil iaudit idapat imemperkuat 

iatau imemperlemah ikredibilitas iatau ipernyataan iyang idibuat. 

5) Para ipemakai iyang iberkepentingan 

Para ipemakai iyang iberkepentingan idari ihasil iaudit idiantaranya, 

iinvestor imaupun icalon iinvestor idi ipasar imodal, ipemegang isaham, 

ikreditor imaupun icalon i ikreditor, ibadan ipemerintahan, imanajemen,dan 

ipublic ipada iumumnya.13 

                                                           
13 Arens, Lobbecke, Auditing. Terjemahan: Amir Abadi Jusuf Auditing Pendekatan 

Terpadu (Jakarta: Salemba Empat, 1995). 
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b. Jenis–JenisAudit 

Terdapat tiga ijenis iaudit iyang idikemukakan ioleh iBoynton i(2006) 

idiantaranya isebagai iberikut: 

1) Audit iLaporan iKeuangan 

Audit ilaporan ikeuangan iberkaitan idengan ikegiatan imemperoleh 

idan imengevaluasi ibukti itentang ilaporan-laporan ientitas idengan imaksud 

iagar idapat imemberikan ipendapat iapakah ilaporan-laporan itersebut itelah 

idisajikan isecara iwajar isesuai idengan ikriteria iyang itelah iditetapkan, 

iyaitu iprinsip-prinsip iakuntansi iyang iberlaku iumum. iSecara isignifikan, 

iaudit ilaporan ikeuangan idapat imenurunkan iresikoinvestor idan ikreditor 

idalam membuat berbagai ikeputusan iinvestasi idengan itidak imenggunakan 

iinformasi iyang ibermutu irendah. 

2) Audit iKepatuhan 

Audit ikepatuhan iberkaitan idengan ikegiatan imemperoleh idan 

imemeriksa ibukti-bukti iuntuk imenetapkan iapakah ikegiatan ikeuangan 

iatau ioperasi isuatu ientitas itelah isesuai idengan ipersyaratan, iketentuan, 

iatau iperaturan itertentu. iLaporan iauditkepatuhan iumumnya iditujukan 

ikepada iotoritas iyang imenerbitkan ikriteria itersebutdan idapat iterdiri idari 

iringkasan temuan atau ipernyataan ikeyakinan imengenai iderajat ikepatuhan 

idengan ikriteria itersebut. 

3) AuditOperasional 

Audit ioperasional iberkaitan idengan ikegiatan imemperoleh idan 

imengevaluasi ibukti–bukti itentang iefisiensi idan iefektivitas ikegiatan 

ioperasi ientitas idalam ihubungannya idengan ipencapaian itujuan itertentu.14 

 

                                                           
14 Boynton, William C.Raymond N. Johnson, “Modern Auditing: Assurance Service and The 

Integrityof Financial Reporting” (Jakarta: Erlangga, 2006). 
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c. Jenis–Jenis iAuditor 

Menurut iArens iet ial. i(2010) iterdapat ibeberapa ijenis iauditor iyang 

iberpraktiksaat iini, idiantaranya: iAuditor iIndependen i(Akuntan iPublik), 

iAuditor iPemerintah,danAuditor iInternal i(Internal iAuditor). 

1) Auditor iIndependen 

Auditor iindependen iberasal idari iKantor iAkuntan iPublik i(KAP), 

ibertanggung jawab iatas iaudit ilaporan ikeuangan ihistoris iauditnya. 

iIndependen isebagai isikap imental iauditor iyang imemiliki iintegritas itinggi, 

iobjektif pada ipermasalahan iyang itimbul, dan itidak imemihak ipada 

ikepentingan imanapun. 

Perangkat iyang iharus idipatuhi ioleh iseorang iauditor iindependen 

iadalah iStandar iProfesional iAkuntan iPublik i(SPAP), iKode iEtik iAkuntan 

iPublik, idan iQuality iCintrol. iAuditor iIndependen imemiliki ihubungan 

iprofessional idengan imanajemen iperusahaan, dewan ikomisaris idan ikomite 

iaudit, internal auditor dan pemegang saham dala melaksanakan ipekerjaannya 

yaitu melakukan audit iatas ilaporan ikeuangan isuatu iorganiasi. 

2) Auditor iPemerintah 

Auditor ipemerintah iberasal idari ilembaga ipemeriksa ipemerintah. iDi 

iIndonesia ilembaga iyang ibertanggung ijawab isecara ifungsional iatas 

ipengawasan iterhadap ikekayaan idan ikeuangan iNegara iadalah iBadan 

iPemeriksa iKeuangan i(BPK) isebagai ilembaga itingkat itertinggi, iBadan 

iPengawasan Keuangan dan Pembangunan i(BPKP) idan iInspektorat iJenderal 

i(Itjen) yang ada pada departemen–departemen pemerintah. Auditor 

ipemerintah imemiliki ifungsi imelakukan iaudit iatas ikeuangan iNegarapada 

iinstansi–instansi iatau iperusahaan–perusahaan iyang isahamnya idimiliki 

ipemerintah. 

3) Auditor iInternal 

Auditor internal adalah pegawai idari isuatu iorganisasi iatau iperusahaan 

iuntuk imelakukan iaudit ibagi ikepentingan imanajemen iperusahaan iyang 
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ibersangkutan idengan itujuan iuntuk imembantu imanajemen iorganisasi 

iuntuk imengetahui ikepatuhan ipara ipelaksana ioperasional iorganisasi 

iterhadap ikebijakan idan iprosedur iyang itelah iditetapkanoleh iperusahaan. 

Tugas idari iauditor iinternal isangat iberagam,tergantung ipadatugas–

tugas iyang idibebankan ioleh iperusahaan ikepada iauditor.Tugas iauditor 

iinternal idapat iberupa iaudit iketaatan, iaudit ioperasional, ievaluasi isistem 

icomputer, idan itermasuk ibidang idiluar iakuntansi.15 

 

d. Pengertian iAudit iDelay 

Audit idelay iadalah ilamanya iwaktu ipenyelesaian iaudit idaria ikhir 

itahun ifiscal iperusahaan isampai itanggal ilaporan iaudit idikeluarkan. 

iAudit idelay imerupakan iamanya irentang iwaktu ipenyelesaian iaudit 

iyang idiukur idari itanggal ipenutupan itahun ibuku isampai idengan 

itanggal iditerbitkannya ilaporan iaudit.16 

Audit idelay imengimplikasikan ibahwa ilaporan ikeuangan idisajikan 

ipada isuatuinterval iwaktu, imaksudnya iuntuk imenjelaskan iperubahan 

ididalam iperusahaan iyngmungkin imempengaruhi ipengguna ipada iwaktu 

imembuat iprediksi idan ikeputusan. iApabila iinformasi itersebut itidak 

idisampaikan itepat iwaktu iakan imenyebabkan iinfromasi ikehilangan 

inilainya ididalam imempengaruhi ikualitas ikeputusan. 

Beberapa ipengertian imengenai iaudit idelay iatau iketepat iwaktuan 

ipelaporan ikeuangan isebagai iberikut i: 

Menurut iSubekti i(2005) ibahwa iperbedaan iwaktu iantara itanggal 

ilaporan ikeuangan idengan itanggal iopini iaudit idalam ilaporan ikeuangan 

iyang imengintikasikan itentang ilamanya iwaktu ipenyelesaian iaudit iyang 

                                                           
15 Arens, Alvin A., dkk, “Auditing and Assurance Services An Integrated Approach” (New 

Jersey: Pearson Education Inc, 2010). 

16 Kartika, A., Faktor – faktor yang Mempengaruhi Audit Delay di Indonesia, 2009, 

Jurnal Bisnis dan Ekonomi (JBE), Vol.12(1):19-21. 
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idilakukan ioleh iauditor. iPerbedaan iinilah iyan isering idinamai idengan 

iaudit idelay. 

Menurut iUtami i(2006) iAudit iDelay iadalah ilamanya iwaktu 

ipenyelesaian iaudit iyang idiukur idari itanggal ipenutupan itahun ibuku, 

ihingga itanggal idiselesaikannya ilaporan iaudit iindependen. iAryati idan 

iMaria i(2005) imendefenisikan iaudit idelay adalah irentang iwaktu 

ipenyelesaian ipelaksanaan iaudit ilaporan ikeuangan itahunan, idiukur 

iberdasarkan ilamanya ihari iyang idibutuhkan iuntuk imemperoleh ilaporan 

iauditor iindependen iatas ilaporan ikeuangan itahunan iperusahaan, isejak 

itanggal itutup itahun ibuku iperusahaan iyaitu iper i31 iDesember isampai 

itanggal iyang itertera ipada ilaporan iauditor iindependen.17 

Audit idelay ididefenisikan isebagai ilamanya iwaktu ipenyelesaian 

iaudit iyang idiukur idari itanggal ipenutupan itahun ibuku ihingga itanggal 

iditerbitkannya laporan iaudit i(Halim, 2000). Semkain idengan ipernyataan 

iHalim, iAryati i(2005) imenyebutkan iaudit idelay isebagai irentang iwaktu 

ipenyelesaian ilaporan audit laporan keuangan tahunan, diukur iberdasarkan 

ilamanya ihari iyang idibutuhkan iuntuk imemperoleh ilaporan ikeuangan 

iauditor iindependen iatas iaudit ilaporan ikeuangan iperusahaan isejak 

itanggal tutup ibuku iperusahaan, iyaitu iper i31 iDesember isampai itanggal 

iyang itertera ipada ilaporan iauditor iindependen idalam. 

Audit iDelay iadalah ilamanya iwaktu ipenyelesaian iaudit idari iakhir 

itahun ifiskal iperusahaan isampai itanggal ilaporan iaudit idikeluarkan. 

iAudit idelay imerupakan ilamanya/rentang iwaktu ipenyelesaian iaudit 

iyang idiukur idari itanggal ipenutupan itahun ibuku isampai idengan 

itanggal iditerbitkannya ilaporan iaudit i(Kartika,2011).Sedangkan imenurut 

iSetyahadi i(2012), ilamanya iwaktu ipenyelesaian iaudit iterhitungmulai 

idari tanggal penutupan tahun buku sampai idengan iranggal iditerbitkannya 

                                                           
17 Arens, Lobbecke, Auditing. Terjemahan: Amir Abadi Jusuf Auditing Pendekatan 

terpadu (Jakarta: Salemba Empat, 1995). 
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ilaporan iaudit idisebut iaudit ireport ilagatau iaudit idelay. iSetyorini 

i(2008) ijuga imengungkapkan ibahwa iaudit idelay ididefenisikan isebagai 

iselisih iwaktu iantara iberakhirnya itahun ifiskal idengan itanggal 

iditerbitkannya ilaporan iaudit. iKeterlambatan idalam imempublikasikan 

iinformasi ilaporan ikeuangan iakan iberdampak ipada itingkat iketidak 

ipastian ikeputusan iyang itidak ididasarkan ipada iinformasi iyang itidak 

idipublikasikan. Audit idelay iinilah iyang idapat imempengaruhi iketepatan 

iinformasi iyang idipublikasikan, isehingga iakan iberpengaruh iterhadap 

itingkat iketidak ipastian ikeputusan iyang iberdasarkan iinformasi iyang 

idipublikasikan.18 

Namun iBapepam ikemudian imemperketat iperaturan idengan 

idikeluarkannya Keputusan Ketua iBadan iPengawas iPasar iModal iNomor 

i36/PM/2003 itentang iKewajiban iPenyampaian iLaporan iKeuangan 

iBerkala. iDalam ilampirannya, iyaitu iPeraturan iBapepam iNomor iX.K.2, 

imenyebutkan ibahwa ilaporan ikeuangan itahunan iharus idisertai idengan 

ilaporan akuntan idengan ipendapat iyang ilazim idan idisampaikan ikepada 

iBapepam iselambat-selambatnya ipada iakhir ibulan iketiga i(90 ihari) 

isetelah itanggal ilaporan ikeuangan itahunan. iPenyempurnaa iperaturan 

iini dimaksud kan agar iinvestor idapat ilebih icepat imemperoleh iinformasi 

ikeuangan isebagai idasa idalam ipengambilan ikeputusan iinvestasi iserta 

imenyesuaikan perkembangan pasar imodal. iPerusahaan-perusahaan iyang 

iterlambat imenyampaikan ilaporan ikeuangan isesuai idengan iketentuan 

iyang iditetapkan ioleh iBapepamakan idikenakan isanksi iadministratif 

isesuai idengan iperturan iyang iberlaku.19 

                                                           
18 Aryati, T., dkk, Faktor – Faktor yang Mempengaruhi Audit Delay dan Timeliness (Media 

Riset Akuntansi, dan Auditing, 2005), 5(3): 271-287. 

19 Kartika, A., Faktor – Faktor yang Mempengaruhi Audit Delay di Indonesia (Studi 

empiris pada perusahaan – perusahaan LQ-45 yang terdaftar di Burs Efek Jakarta). (Jurnal Bisnis 

dan Ekonomi (JBE) : 2009) Vol.12(1): 19-21. 
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B. Penelitian iTerdahulu 

Penelitian terdahulu bertujuan untuk mendapatkan ibahan iperandingan 

idan iacuan. iSelain iitu, iuntuk imenghindari ianggapan ikesamaan idengan 

ipenelitian iini. iMaka ikajian ipustaka iini ipeneliti imencantumkan ihasil–

hasil idari ipenelitian iterdahulu i 

Tabel i2.1 iKajian iTerdahulu 

No Nama iPeneliti Judul iPenelitian Hasil iPenelitian 

 

1 

Hariadi iTantama 

idan iLia iDamayanti 

iJurnal iIlmiah 

iAkuntansi idan i 

iTeknologi ivolume 

i10 iNo.120 

Pengaruh iAudit 

iTenure, iProfitabilitas, 

iSolvabilitas iDan 

iUkuran iPerusahaan 

iTerhadap iAudit iDelay 

i(Studi iEmpiris iPada 

iPerusahaan 

iManufaktur iPada iSub 

iSektor iMakanan iDan 

iMinuman iYang 

iTerdaftar iDi iBursa 

iEfek iIndonesia iPada 

iTahun i2014-2017) 

Hasil idari 

ipenelitian 

imenunjukkan 

ibahwa inilai 

isignifikan iaudit 

itenure iyang 

idiproksikan 

imenggunakan iAT 

iyaitu i0,002, inilai 

isignifikan 

isolvabilitas iyang 

idiproksikan 

imenggunakan 

iROA iyaitu i0,000, 

inilai isignifikan 

                                                           
20 Hariadi Tantama dan Lia Damayanti, “Pengaruh Audit Tenure, Profitabilitas, 

Solvabilitas Dan Ukuran Perusahaan Terhadap Audit Delay (Studi Empiris Pada 

Perusahaan Manufaktur Pada Sub Sektor Makanan Dan Minuman Yang Terdaftar 

Di Bursa Efek Indonesia Pada Tahun 2014 – 2017)”. 
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silvabilitas iyang 

diproksikan 

imenggunakan 

DAR iyaitu i0,009 

dan inilai isignifikan 

ukuran     perusahaan 

yang idiproksikan 

menggunakan iSIZE 

yaitu i0,274. 

iPenelitian 

menunjukkan bahwa 

ukuran iperusahaan 

tidak iberpengaruh 

signifikan iterhadap 

audit idelay, 

sedangkan iaudit 

tenure, profitabilitas 

dan isolvabilitas 

berpengaruh 

signifikan iterhadap 

audit delay. 

2 Vanessa iFonda 

Sutjipto, iBambang 

Sugiarto, iDheny 

Biantara 

Jurnal iVolume i1 

No.221 

Analisis Pengaruh 

iUkuran Perusahaan, 

iProfitabilitas, 

Solvabilitas, iReputasi 

iKAP Dan Opini iAuditor 

Terhadap i       Audit Delay 

Hasil penelitian iini 

secara iparsial 

imenunjukkan ibahwa 

hanya iopini iauditor 

yang i           mempengaruhi 

iaudit idelay. 

                                                           
21 Vanessa Fonda Sutjipto, Bambang Sugiarto, Dheny Biantara, “Analisis Pengaruh 

Ukuran Perusahaan, Profitabilitas, Solvabilitas, Reputasi KAP Dan Opini Auditor 

Terhadap Audit Delay Pada Perusahaan yang Terdaftar Di Bursa efek Indonesia 

Tahun 2016 – 2018”. 
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Pada Perusahaan yang 

Terdaftar idi ibursa iefek 

iindonesia itahun i2016-

2020 

Ukuran iperusahaan 

iprofitabilitas, 

isolvabilitas idan 

ireputasi iKantor 

iAkuntan iPublik 

iTidak 

iMempengaruhi 

iauditdelay iHasil 

ipenelitian iini isecara 

isimultan ipengaruh 

iukuran iperusahaan 

iprofitabilitas, 

isolvabilitas, ireputasi 

ikantor idan iakuntan 

ipublik idan iopini 

iauditor iberpengaruh 

iterhadap iaudit 

idelay. 

3 Heru iSetiawan, i(2013) 

iSkripsi.22 

Pengaruh iUkuran 

iPerusahaan, iReputasi 

iAudtor, iOpini iAudit, 

iProfitabilitas, iDan 

iSolvabilitas iTerhadap 

iAudit iDelay 

Secara isimultan 

i(bersama-sama) 

idengan itingkat 

ikepercayaan 

isebesar i i95 ipersen, 

isemua ivariabel 

iindependen 

iberpengaruh ipada 

                                                                                                                                                                     
 

22 Heru Setiawan, “Pengaruh Ukuran Perusahaan, Reputasi Auditor, Opini 

Audit, Profitabilitas, dan Solvabilitas Terhadap Audit Delay” 
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OpiniAudit (X3) 

Solvabilitas (X2) AuditDelay (Y)  

Proftabilitas (X1) 

iaudit idelay isecara 

ipersial idengan 

itingkat ikepercayaan 

isebesar i95 ipersen, 

isemua ivariabel 

iindependen 

iberpengaruh 

iterhadap ivariabel 

iaudit idelay ikecuali 

iuntuk ivaribel iopini 

iaudit iyang itidak 

isignifikan isecara 

istatistik iterhadap 

iaudit idelay 

 

C. KerangkaTeoritis 

Dalam penelitian ini ada beberapa ifaktor iyang imempengaruhi iaudit 

idelay iadalah iprofitabilitas, isolvabilitas,dan iopini iaudit. 

Adapun ikerangka iteoritis iberdasarkan ihubunganan itarvariabel 

idiperlihatkan ipada igambar iberikut iini i: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar i2.1 iKerangka Teoritis 
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D. Hipotesis 

Hipotesis iadalah ijawaban isementara iterhadap imasalah iyang imasih 

ibersifat ipraduga ikarena imasih iharus idibuktikan ikebenarannya. iMelalui 

ianalisis idata iyang irelevan idan ikebenarannya iakan idiketahui isetelah 

ipenelitian. Dalam penelitian ini penulis imengemukakan ihipotesis isebagai 

iberikut i: 

1. H₀1 i: iProfitabilitas itidak iberpengaruh isignifikan iterhadap iauditdelay. 

2. Hₐ1 i: iProfitabilitas iberpengaruh isignifikan iterhadap iaudit idelay. 

3. H₀2 i: iSolvabilitas itidak iberpengaruh isignifikan iterhadap iaudit idelay.  

4. Hₐ2   : iSolvabilitas iberpengaruh isignifikan iterhadap iaudit idelay. 

5. H₀3 : iOpini iaudit itidak iberpengaruh isignifikan iterhadap iaudit idelay. 

6.  iHₐ3 : iOpini iaudit iberpengaruh isignifikan iterhadap iaudit idelay 


